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Garp âleminde son iki asır zarfında neşredilen birçok 
tarihî eserlerde, İslam ve Türk âlemine karşı taassuptan ziya-
de siyasi maksatlara dayanan sistemli bir yıprandırma hare-
keti görülüyor.

Her ne kadar bu hususlarda milli hisle tahrik ve teşci edi-
ci ifadeler yerindeyse de diğer milletleri, tevsik edilemeyen 
iddialarla küçültmek gerek insanların ve gerekse milletlerin 
dost yaşamaları bakımından zararlı neticeler vermektedir.

Geçen asrın muhtelif tarihçileri, ileri sürdükleri iddiala-
rı, tenkit ettikleri müessese ve muhiti o asırlardaki kendi se-
viyeleriyle mukayeseden çekinerek, bugünkü telakkilerle ve 
kendilerinin halihazır durumlarıyla ölçmeyi muvafık gör-
müşlerdir.

Garplı müverrihler arasında hakikati aksettiren müellif 
ve müverrihlere tesadüf olunmuyorsa da gençliği hakikatten 
haberdar etmek ve bu muhakeme tarzını cerh ederek Türk-
lük ve İslamiyete karşı tevcih edilen yersiz tenkit ve tezyif-
leri bu muhakemelerin doğduğu muhitlerde yükselen müta-
laalardan kuvvet alarak çürütmek gayesiyle bu eseri meyda-
na getirdim.

Râşid Erer
1 Temmuz 1947, İstanbul 

MUKADDİME
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Miladın 1095 tarihinden 1291 senesine kadar dünya ta-
rihi yeni bir cins mücadeleye sahne oldu. Bu mücadele mez-
hep ve akide perdesi altında gizlenen bir istismar ve keşişler 
mücadelesi olarak tavsif edilebilir.

İsa’ya kul ve kiliseye teba temin etmek gayesiyle geri 
medeniyetli ve iptidai halk kütleleri harekete geçirildi ve bu 
sefer Şark’a doğru yeni bir “barbar istilası” başladı.

Bu mücadelenin sebepleri çeşitli ve girifttir. Eskiden be
ri ileri sürülen sebeplerin yanında ve arkasında derin ve esas-
lı emeller saklı bulunmaktadır.

Din perdesi altında Papalık müessesesinin teşvik ettiği 
bu insan sellerini tüccar zümreleri ve çeşitli devlet adamları 
ile asilzadeler desteklediler. Bu üçlü pakt bilhassa İslam 
âlemine karşı iki asır bir izaç ve aşındırma silahı olarak işledi. 
Her mücadeledeki gibi bu amansız çarpışmada da halk küt-
leleri sayısızca harcandı.

Alelumum putperestlerle Katolik olmayan Hıristiyan-
lara ve Müslümanlara karşı yapılan bu savaşlara Avrupalılar-
ca Haçlı Seferi ismi verilmiştir. Fakat nihayet bu isim Türk-
lere karşı yapılan seferlere tahsis olunmuştur.

Hem Avrupalıları hem Türklüğü alakadar eden ve pek 
uzun süren bu hadiselerin sebepleri anlaşılmak faydalı olaca-
ğından, Türklerin Anadolu’ya nasıl yerleştikleri ve haçlı vu-
kuatına ne suretle karıştıkları kısaca gösterildi.

TÜRKLERE KARŞI 
HAÇLI SEFERLERİ
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Türklerin Anadolu’ya Yerleşmeleri

Gazneli Mahmud Afganistan’da bir devlet kurmuş ve 
Hindistan’ın bir parçasını da buna ilhak etmişti. Memleketi 
muhafaza için muhtaç olduğu orduları, mensup bulunduğu 
Türk unsurundan tedarik etti. Bu maksatla Horasan eyaletine 
Türkistan’dan pek çok Türk getirdi.

Mahmud ölünce zuhur eden isyanda oğlu Mesud mağ-
lup olduğundan, Tuğrul Bey 1037 senesinde Nişa bur’da hü-
kümdarlığını ilan ve Selçuk Devleti’ni tesis etti. 1056’da hac-
ca giderek kendi adına hutbe okutmaya başladı. Fatımî hü-
kümdarı Bağdat’ı almışsa da Tuğrul Bey’in gönderdiği imdat 
sayesinde Abbasi halifesi ertesi sene Bağdat’ı geri aldı. Tuğrul 
Bey’e minnettar kalıp onun reyiyle hareket ederdi. Alparslan 
ile Melik Şah saltanatlarında da öyle hareket etti. Vefatında 
Melik Şah vezirini Bağdat’a gönderip Muktedî Billah’ı hilafe-
te geçirdi.

Tuğrul Bey hem askerinin hem ahalinin babası olarak 
hareket ederdi. İdaresi bitarafane ve metin olduğundan, 
mem leketi iğtişaş musibetlerinden kurtarmış ve bu suretle 
asayişi ve adaleti yeniden tesis ve himaye etmiş yüksek bir 
şahsiyettir.1

Tuğrul Bey’in en mühim hizmeti, Gazneli Mah mud’un 
Hindistan’a yayılmak siyasetini bırakıp Türk milletini 
Akdeniz’e doğru ilerletmiş olmasıdır. Bu sayededir ki Haçlı 
Seferleri akamete uğramış, İslam ve Avrupa ahvali büsbütün 
değişmiştir.

Tuğrul Bey’in yeğeni Alparslan, 26 Ağustos 1071 tarihli 
Malazgirt Muharebesi’nde Bizans imparatoru Romen Diyo
jen’i esir etti. Romen’i kendi çadırının yanındaki çadıra yer-
leştirdi. Sofrada baş mevkiye oturttu. Mağlubun izzetinefsine 
dokunabilecek bir şey söylemedi ve bir nigâh atfetmedi. Gib-
bon ilave olarak, “Alparslan Türk’e ve Müslümana has olan 

1. Edouard Gibbon, Histoire de la décadence et de la chute de l’Empire romain, Cilt 2, 
Mairet et Fournier, Paris, s. 625.
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meziyetleri haizdi,” dedikten sonra, “Alparslan’ın tavrı ve mu-
amelesi, mutaassıp Rumların bile methü senasını celp etti,” 
mütalaasını ilave ediyor.1 

Romen vatanına dönünce, Rumlar yakalayıp gözlerini 
oymuşlar ve ölümüne sebep olmuşlardır. Garplılardan bir 
kısmının hâlâ “barbar” diye tavsif etmekte bulundukları 
Türk ler ile medeni saydıkları Bizanslıların seciyeleri bu su-
retle de meydana çıkmaktadır.

Melik Şah tahta çıkınca rekabet münazaası başladı. Bir 
gün namaz kıldıktan sonra vezire dönüp, “Ne dua ettiniz?” 
diye sorunca, vezir, “Galip gelmenizi,” demiştir. Melik Şah 
cevap olarak, “Ben de Müslümanlara hükümdar olmak husu-
sunda kardeşim benden daha layık ise, galebenin ona müyes-
ser olmasını Allah’tan niyaz ettim,” demiştir.2 “Dahilî harpler 
esnasında Türk hükümdarının bu sözleri kadar saf ve âlicena
bane söze tesadüf olunamaz,” mütalaasını ilave ediyor.

Melik Şah cesur, adil ve âlim olup âlimleri himaye eder-
di. 1079’da Şark astronomlarından mürekkep bir encümen 
toplayıp takvimi tashih ettirmiş ve 15 Mart tarihinden baş-
layan ve Celali demekle maruf olan takvimi vaz etmiştir.3 
Av rupa’da ise Melik Şah takviminden 503 sene sonra, 1582’ 
de takvim tashih olunmuştur.

Gerek meziyetleri gerek devletinin büyüklüğü itibarıy-
la Melik Şah, asrının en büyük hükümdarıydı. Tuğrul Bey 
ile Alparslan ve Melik Şah gibi hükümdarların ve kullandık-
ları ehliyetli ricalin devleti idare ettikleri vakit, medeniye-
tin, mamuriyetin ve refahın ne raddede olduğu kolayca an-
laşılır.

Alparslan’ın vefatında, Selçuk Bey’in torunlarından Ku-
tulmuşoğlu Süleyman Bey veraset iddiasına kalktı. Bağdat 
halifesi iki tarafa da, “Kan ve din kardeşlerisiniz, birbirinizin 
kanını akıtacağınıza birleşip Rumlara karşı harp edin,” tavsi-

1. Histoire de la décadence et de la chute de l’Empire romain, s. 629-631.
2. Agy., s. 631.
3. Agy., s. 631.
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yesinde bulundu. Bu tedbir kabul edilerek Batı’da fethede-
ceği yerlerin valiliğini Melik Şah, Süleyman Bey’e verdi. O 
da ertesi sene 100.000 nüfustan mürekkep bulunan aşiret-
lerle yola çıkıp Marmara’ya kadar Anadolu’yu zapt ve ilhak 
etti.

Bu koca kıta, Bizans İmparatorluğu’nun inkırazından be
ri İranlılar ile Arapların geçici akınlarına sahne olmuştu; fakat 
devamlı bir surette yerleşmek Türklere müyesser oldu.1 Bi-
zans imparatoru Aleksi bu ilhakı tanıdı; şu kadar ki, o tarihten 
evvel Anadolu’nun uğradığı istilalar ve Bizans’ın bozuk ve 
zalim idaresi neticesinde mamuriyetten eser kalmamış, ahali 
dahi o nispette azalmıştı.

İznik merkez ittihaz olundu. Türkler her tarafa yerleşti-
ler. Dilleri, âdetleri şehirlerde galebe etti. Mektepler açılıp 
Arapça olarak ilim okunmaya başlandı (Avrupa’da tahsil La-
tinceydi.) Yerli Hıristiyanlara Ömerü’lFaruk’un Kudüslüle-
re verdiği gibi eman verilip dinlerinde de serbest bırakıldı.2 
Aleksi Anadolu’yu geri almaya teşebbüs edemedi; acıklı 
mektuplar gönderip Avrupalılara durumu bildirdi.

Haçlı Seferi’ni Tertibe Vesile

Türkler Anadolu’yu ve Kudüs’ü aldıktan yirmi sene 
sonra Yalınayak Piyer (Cucupiétre) isminde bir Fransız keşi-
şi Kudüs’teki Kamâme Kilisesi’ni3 ziyarete gitti. “Markos” 
İncili’nde: “Rab İsa onlara bu sözleri söyledikten sonra, göğe 
alındı ve Tanrı’nın sağında oturdu” denildiğine bakılınca, bu 
suretle boş kalan makbereyi ziyaretten maksadın ne olduğu-
nu Hıristiyan olmayanlar hiç de anlayamazlar.

Keşiş Piyer, Filistin’de istediği gibi gezip ibadet ettiğini 
bir tarafa bırakarak, yerli Hıristiyanların pek çok işkence 

1. Histoire de la décadence et de la chute de l’Empire romain, s. 634.
2. Agy., s. 634-635.
3. Hazreti İsa’nın çarmıha gerildikten sonra göğe yükselmeden önce içine konuldu-
ğu rivayet edilen kilise. Sonrasında Hıristiyan ve Yahudilerin hac me kânı olmuştur. 
(Y.N.)
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çekmekte oldukları efsanesini ve Kudüs Rum patriğiyle gö-
rüşüp Papa’ya verilmek üzere bir mektupla beraber Ku
düs’ün anahtarlarını da getirdiğini, Avrupa’ya döndükten 
sonra her tarafa ilan etmeye başladı.

O asırda şövalyelik teşkilatı ve Papa’ya itaat fikri halka 
pek kuvvetli bir surette yerleşmiş bulunuyordu. Fransız ırkı-
na mensup olan Papa II. Urbanus bu durumdan istifade ede-
rek ruhani nüfuzunu Bizans ahalisine ve bütün Asya halkına 
kabul ettirmek maksadıyla bir sefer tertibine karar verdi. 
Fakat aşağıda gösterilen amiller mevcut olmasaydı Papa’nın 
siyaseti akamete uğrayacağından şüphe edilemez.

Harekete Geçmenin Amilleri

1. Haçlı Seferleri asrında, Doğu’da ve Batı’da yaşayan 
Hıristiyanlar, din uğruna yapacakları hücumların tabii ve 
mukaddes bir hakka müstenit bulunduğuna kaniydiler. Müs-
lümanların cihat ismini verdikleri savaşlar, mağ lup Hıristi-
yanları itlaf demek olmayıp İslam dinini ilan etmek ve İslam 
hükümeti tabiiyetimi kabul eden Hıristiyanların kendi dinle-
rinde kalmalarına müsaade etmek demektir ki, zapt ettikleri 
yerlerdeki Hıristiyanlar ile Yahudilerin canlarına ve mallarına 
dokunmadıkları da buna delalet eder. Hıristiyanlar ise, kendi 
dinlerinin hükümlerine de büsbütün muhalif olarak diğer 
mezheplerin mensuplarına karşı zulüm, işkence ve itlaf siya-
seti tatbik ettikleri Haçlı Seferleri’nde de görülmüştür.

2. Hıristiyanlar İsa’nın boş kabrine sahip oldukları ve 
mukaddes dedikleri makamları Müslümanların kirletmekte 
bulundukları iddiasını ortaya atarak bu ahvale nihayet ver-
mek için sefer açılmasının meşru olduğunu dermeyan ettiler.

3. Haçlı Seferlerinden birkaç asır evvel, şimal barbarları 
Avrupa’yı, bir müddet sonra da Araplar Roma İmparator
luğu’nun Doğu bölgesi ile İspanya’yı istila ettiler. Vakit geç-
tikçe muahedeler akdolunup müstevliler Hıristiyanlığı kabul 
ettikten sonra, bunların fütuhatı meşru addedildi. Fakat İs-
lam hükümdarları hem kendilerinin Hıristiyan tebaaları hem 
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bütün Avrupalılar indinde gâsıp addedilmekte ve aleyh lerine 
isyan etmek meşru sayılmakta idi.1 Müslümanların fethet-
mek hakkını tanımayan ve koyu bir taassup mahsulü olan bu 
garip nazariye hâlâ hüküm sürmektedir.

4. Şarlman2 masalı, Kamâme Kilisesi ile Kudüs şehrine 
ve neticede Fransa hükümetinin “Makâmâtı Mukaddese hi-
mayesi” ismi altında oraları sahabet etmek siyasetine müte-
alliktir.

a) Bağdat halifesi meşhur Harun Reşid ile Şarlman dos-
tane münasebet tesis etmişlerdir. Şarlman’ın maksadı: Suriye 
Hıristiyanlarına daha ziyade emniyet bahşolunmasını temin 
etmekti. 799 senesinde Kudüs Ortodoks patriğinin gönderdi-
ği bir memur Şarlman’a gelerek, patriğin hayır duasını ve 
Mukaddes Kabre müteallik “rö lik”leri getirdi. Buna mukabil, 
Papaz Zahariya vasıtasıyla Şarlman o makâmâta hediyeler 
gönderdi. Zahariya avdet edince kendisine refakat eden iki 
Rum keşişi Şarlman’a bir bayrak ile şehrin ve Mukaddes Ka
bir’in anahtarlarını getirdiler ve bu vesileyle mukaddes şehri 
himayesi altına alarak Müslümanlara karşı müdafaa etmesini 
istirham ettiler. Şarlman bu hususu 801 senesinde taahhüt 
etti. Makâmâtı Mukaddese üzerinde Fransa’nın himaye id-
diası bu suretle başlar.

b) Diğer bir rivayete nazaran “Arap imparatorlarının en 
kudretlilerinden biri olan Harun Reşid, Mukaddes Makber’in 
anahtarının Şarlman’a gönderilmesine müsaade etmişti.”

c) Harun Reşid tarafından gelen elçiler Şarlman’a nadide 
bir çadır, su ile işler bir saat ve Mukaddes Mak ber’in anah 
tarlarını teslim ettiler.

d) Nouveau Larousse Illustré’de dahi şu sözlere tesadüf 
olunuyor: “Şarlman’ın halife Harun Reşid’le münasebetleri 
malumdur. Şarlman ilk sefaret heyetini 797’de göndermiştir. 
Bu münasebetler, Arzı Mukaddes’te Frenk tesisatının ipti-

1. Histoire de la décadence et de la chute de l’Empire romain, s. 644.
2. Charlemagne, 742-804 yılları arasında yaşamış olan Frank ve Lombard kralıdır. 
(Y.N.)
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dasını teşkil eder. Şarlman orada manastırlar ile hacılar için 
de bir hastane bina etmiştir. Harun Reşid’in gönderdiği sefa-
ret heyeti bir fil çarklı bir saat ve Kamâme Kilisesi’nin anah-
tarlarını götürdü.”1 deniyor.

e) Fransız milletinin kulaklarını çınlatan ve herkesi he-
yecana getiren türkülerden biri de “Şarlman’ın Ku düs’e git
mesi”ne dair olanıdır. Bu türkünün hülasası şudur: Şarlman 
baronlarından on ikisini alarak 80.000 kişilik bir orduyla yo
la çıkmış, İstanbul’dan geçmiş, Kudüs’e gitmiş; Kamâ me’de 
İsa’nın tahtına kendisi, 12 havarinin koltuklarına da baronlar 
oturmuş. Ayinler yapılmış, sonra Şarlman Fransa’ya dön-
müştür. Bu türküde bir tek doğru kelime yoktur. F. Funck 
Brentano’nun Les Croisades isimli eserinde deniyor ki: “Bu 
masal Fransa içinde ve civar ülkelerde, hatta tercümeleri 
Norveç’te ve İngilte re’nin Galler eyaletinde bile söylenip, 
halk galeyana getirilmiş ve o asırlarda bunun hakikat oldu-
ğundan hiç kimse şüphe etmemiştir.2

Bu rivayetlerden çıkan manaya göre: Sanı ve kudretiyle 
meşhur olan halife Harun Reşid, Kudüs’te yaşayan Hıristi-
yan tebaasını kendisine karşı himaye etmek salahiyetini, 
3.000 kilometre uzakta bulunan ve 778 senesinde İspanya’ya 
girip, Zaragoza valisinin askerlerini görünce afal tafal kaçıp 
bir daha İspanya’ya gelemeyen Frenk imparatoruna terk et-
miştir.

Yükseköğretim okulu müdürü G. Lanson ile Politeknik 
Okulu müdürü Profesör P. Tuffrau taraflarından 1938 sene-
sinde neşrolunan Manuel Illustré d’Histoire de la Littérature 
kitabının onuncu sayfasında: “Şarlman, 778 senesinde İspan
ya’da Müslümanlara karşı muzaffer olduktan sonra avdet 
etti,” demeleri ya işin doğrusunu bilmediklerinden ya bilerek 
yanlış yazmalarından ileri geldiğine göre, her iki takdirde de 
teessüf olunacak ahvaldendir.

Avrupalıların böyle çocukları bile güldürecek iddialara 

1. Nouveau Larousse Illustré, Cilt 2, Paris, 20. yüzyıl başı, s. 705.
2. F. Funck Brentano, Les Croisades, Flammarion, Paris, 1934, s. 6.
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